
Città di Caserta
SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 834 del 28/05/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Comune di Caserta c/ Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare – Ministero della Transazione Ecologica e Comune di Siena. TAR 
Lazio – Roma. Incarico legale.

IL DIRIGENTE

 Il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per il  
Clima,  l’Energia  e  l’Aria,  con  decreto  n.417  del  21/12/2018,  approvava  un  Programma  di 
Incentivazione della Mobilità Urbana Sostenibile (PrIMUS) a cui potevano accedere i Comuni con 
popolazione residente non inferiore a 50.000 abitanti;

che  detto  programma  prevedeva  incentivazioni  di  scelte  di  mobilità  urbana  alternative 
all’impiego di  autovetture  private,  favorendo la  diffusione  di  forme di  mobilità  a  basso  impatto 
ambientale e di condivisione dei veicoli, nonché la propensione al cambiamento delle abitudini e dei 
comportamenti dei cittadini in favore della mobilità sostenibile;

in  linea con gli  obiettivi  nazionali  e  comunitari  di  riduzione gas serra,  delle  emissioni  di 
particolato  e  ossidi  di  azoto  derivanti  dal  settore  dei  trasporti,  era  finalizzato  alla  riduzione  del 
traffico veicolare su strada attraverso l’incentivazione della mobilità ciclistica, del trasporto condiviso 
e del mobility management.

Che il Comune di Caserta veniva ammesso al programma PrIMUR, con Decreto n.425 del 
29/12/2020,  nella  graduatoria  dei  Progetti  Operativi  di  Dettaglio  (P.O.D.)  ammissibili  a 
cofinanziamento di cui all’art.3, comma 1 lettera a) del decreto Direttoriale n.417/18, per l’importo 
richiesto  in  cofinanziamento  di  €  599.914,73,  in  relazione  all’importo  del  progetto  presentato 
dall’Ente per € 799.914,73.

Visto  che  con  Decreto  Direttoriale  n.118  del  16/04/2021  il  Ministero  della  Transazione 
Ecologica – Direzione Generale per il Clima, l’Energia e l’Aria, disponeva l’esclusione del Progetto 
Operativo  di  Dettaglio  (P.O.D.)  del  Comune  di  Caserta  dalla  graduatoria  approvata  con decreto 
Direttoriale n.425 del 29/12/2020, relativa alle azioni cofinanziabili di cui all’art.3, comma 1, lettera 
a) del Programma PRIMUS e la conseguente revoca del cofinanziamento assegnato al Comune pari  
ad € 599.914,73;

che all’art.2 del predetto Decreto n.118/21, autorizzava lo scorrimento della graduatoria dei 
Progetti P.O.D. presentati nell’ambito delle azioni cofinanziabili di cui all’art.3, comma 1, lettera a) 
del Programma PRIMUS, approvata con Decreto n.425/20, cofinanziando il P.O.D. del Comune di 
Siena, rientrante nella fase programmatica.

Visto quanto relazionato dal  Dirigente del settore competente,  con nota prot.  n.53416 del 
20/05/2021, in merito alla necessità di procedere ad impugnare il Decreto Direttoriale n.118/2021 di 
esclusione del Comune di Caserta del Progetto Operativo di Dettaglio dalla graduatoria degli Enti 
ammessi al cofinanziamento di cui al Programma PRIMUR, provvedimento errato ed illegittimo, 
poiché reso in eccesso di potere.

Documento firmato digitalmente



Ritento, pertanto, procedere a conferire incarico legale al fine di impugnare dinanzi al TAR 
Lazio – Roma, il Decreto direttoriale n.118/21, a tutela degli interessi dell’Amministrazione;

considerato che l’avvocato comunale,  in  questo periodo,  è  gravato di  numerosi  carichi  di 
lavoro che non consentono lo studio e la  predisposizione degli  atti  tesi  alla costituzione in sede 
giudiziaria, per incarichi precedentemente già affidati, giusta agenda delle udienze/rinvii dell’ufficio 
legale.

Si  rende  necessario  conferire  incarico  legale  ad  un  professionista  di  fiducia 
dell’Amministrazione, avv. Francesco Maria Caianiello, iscritto nell’elenco dei professionisti esterni 
all’Ente.   

Sentito in merito al predetto incarico anche il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide. 
         Visto il T.U. 267/2000:

DETERMINA
1)per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  conferire  incarico  legale  all’avv.  Francesco  Maria 

Caianiello, legale iscritto nell’elenco dei professionisti esterni all’Ente, con ogni più ampia facoltà di 
legge, comprensivo per eventuali motivi aggiunti, per impugnare dinanzi al TAR Lazio il Decreto 
Direttoriale n.118 del 16/04/2021, emanato dal Ministero della Transazione Ecologica – Direzione 
Generale per il Clima, l’Energia e l’Aria, di esclusione del P.O.D., presentato dal Comune di Caserta,  
dalla graduatoria approvata con Decreto direttoriale n.425/20, con scorrimento della graduatoria e 
con ammissione al cofinanziamento del P.O.D. del Comune di Siena.
          2) di presentare al professionista incaricato, per la dovuta sottoscrizione, un contratto privato di 
assistenza  giudiziaria,  nel  quale,  tra  l’altro,  regolamentare  la  corresponsione  dei  compensi 
professionali, in deroga alle vigenti disposizioni legislative sulle tariffe forensi;  
     3)di impegnare la somma di € 5.100,00, comprensiva di spese non imponibili e contributo 
unificato  dovuto  per  legge  per  l’iscrizione  della  causa,  iva  e  cpa  come per  legge  incluse,  quale 
compenso massimo per l’attività professionale relativa all’espletamento del mandato di assistenza 
giudiziale, imputando la spesa di € 3.950,00 al capitolo 178 del bilancio anno 2021 e la spesa di € 
1.150,00, al capitolo 704 del bilancio anno 2021, trattandosi di atto improrogabile.  
      4)di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente 
il  parere  favorevole  di  regolarità  dell’atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa posta in essere.

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


